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Brolių Antano ir Jono Juškų palikimas ateities kartoms 

 

Lietuva pagrįstai gali didžiuotis kunigu Antanu ir mokytoju Jonu Juškomis, tikrais savo 

tautos perlais, įnešusiais svarų indėlį į lietuvybės gaivinimą carinės okupacijos metais, 

surinkusiais ir išsaugojusiais ateities kartoms dainuojamosios tautosakos lobyną ir iki šiol 

skleidžiančiais šviesą žmonių atmintyje, iš lūpų į lūpas perduodamuose pasakojimuose. 

Antano Juškos surinktose dainose atsispindi ne tik jo laikotarpio, bet ir kelių šimtmečių 

kaimo gyvenimas. Tai Lietuvos veidrodis. Jose dainuojama apie darbus, sunkią kaimiečių 

dalią, jų papročius, ėmimą į rekrūtus, vestuves, meilę ir mirtį. Jos aprėpia visą sodiečio 

gyvenimą. Brolių Juškų surinktos, redaguotos ir paskelbtos lietuvių liaudies dainos yra 

neįkainojamas mūsų kultūros lobis.  

O jei dar pridėtume ne mažiau svarbius brolių parengtus kalbos mokslo darbus? 

Tekstas parengtas pagal šaltinį: https://www.bernardinai.lt/2019-11-29-mazai-zinomi-

musu-sviesuoliai-antanas-ir-jonas-juskos/ 

7-8 klasė 

Brolių Antano ir Jono Juškų palikimas ateities kartoms 

 

Keistos tos istorijos, susijusios su broliais Juškomis. Keisčiausia ir nuostabiausia tai, 

kad lietuvių kalba, pasmerkta išnykimui, išliko dėka tokių keistuolių ir nepritapėlių, degte 

degusių meile savo kraštui. 

Rūpestingasis Juškų globėjas J. Baudouinas de Courtenay 1885 m. rašė: ,,Brolių Juškų 

atminimas neišnyks, kol gyvuos lietuvių tauta, kol egzistuos mokslininkai, besidomintys jų 

dvasinio ir visuomeninio gyvenimo reiškiniais.“ 

Patys didžiausi Jono Juškos nuopelnai lietuvių filologijai ir apskritai kultūrai, žinoma, 

yra jo darbas prie brolio Antano dainų rinkinio ir lietuvių kalbos žodyno. 

A.Juškos tautosakos rinkiniai, dalis žodyno buvo paskelbti carinės priespaudos metais, 

kai lietuviams buvo uždrausta spauda lotyniškais rašmenimis. Čia nemaža padėjo pažangūs 

ano meto mokslininkai, kurie suprato didžiulę šių rinkinių vertę ne tik lietuvių kultūrai, bet ir 

pasaulio mokslui. 

Jei brolių Juškų darbų neįkainojamą vertę matė jų amžininkai, ir mes branginti turime.  

Tekstas parengtas pagal šaltinį: http://www.lrt.lt/mediateka/irasas/13577 
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